
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  509  DEL 01/04/2019 

 

OGGETTO:  “Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 11 –19  maggio  2019”. Affidamento del 

servizio di noleggio autobus G.T. con conducente. Lotti nn. 1 e 3 Eredi Tommasulo 

Nicola di Lavista Teresa  snc - CIG: ZB127CEB9E. Lotti 2-4-5 2 Magic Word 

Viaggi srl -  CIG: Z1E27459E8.   

IL PRESIDENTE 

Richiamata la precedente deliberazione n.1147  del 25 febbraio 2019, con la quale è stato deliberato 

di organizzare la Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione  dall’11 al 19 maggio 2019, annuale 

manifestazione promossa dall’Associazione Nazionale Consorzi Gestione e Tutela del territorio e 

Acque Irrigue, secondo un programma di attività che prevede principalmente visite guidate a 

beneficio delle scolaresche degli istituti comprensivi e superiori della provincia di Foggia ed altre 

attività collaterali, con impegno della relativa spesa; 

Atteso che per il trasporto delle scolaresche agli impianti consortili,  secondo gli itinerari previsti, si 

è reso necessario affidare  il servizio a  ditte di noleggio autobus con conducente, in grado di fornire 

il  servizio con adeguati mezzi e garanzie; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i., per gli affidamenti nell’ambito della Direzione Generale  è l’ing. Michele 

Baldassarre, Capo Settore del Centro Elaborazione Dati;  

Visto il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Linee Guida  n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emesse                 

dall’ ANAC recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Rilevato che è stata inviata  una richiesta di offerta tramite la piattaforma telematica,  ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. b), del Codice, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

95 comma 4 del medesimo Codice, tramite la piattaforma telematica di negoziazione a n. 5 ditte  

iscritte nell’albo degli operatori economici del Consorzio di cui al regolamento approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1071 del 05.12.2018;    

Considerato che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, è stato 

suddiviso il servizio in cinque lotti al fine di favorire l’accesso alle micro-imprese, piccole e medie 

imprese; 

Dato Atto che al momento della richiesta di offerta il programma delle visite era in fase di 

formazione per cui è stato richiesto di indicare  i  lotti per cui si intendeva concorrere e  il prezzo  

per ogni itinerario e zona di partenza;    

Considerato che entro il termine di scadenza, previsto per il 18.03.2019, sono pervenute n. 2 offerte;  

1. Eredi Tommasulo Nicola  di Lavista Teresa e figli snc – Deliceto; 

2. Magic Word Viaggi srl –cr – San Nicandro Garganico;  



Visto il verbale di valutazione delle offerte  in data 19.03.2019, dove risulta che sono state ammesse 

entrambe le ditte; 

Viste  le autodichiarazioni rese  dai predetti operatori  economici ai sensi e per gli effetti del DPR 

445/2000 dalle quali risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e la documentazione fornita in relazione ai requisiti 

specifici richiesti; 

Considerato che il Rup ha proceduto alla verifica dei requisiti di cui al punto 4.2.2 delle Linee 

Guida ANAC n. 4,  innanzi citate;     

Visto il programma delle visite guidate alla data del 31.03.2019; 

Ritenuto, pertanto, in rapporto al numero di  autobus posseduti e dei prezzi offerti,  di affidare la 

fornitura  del servizio di autobus con conducente  come nel seguito: 

- lotti 1 e 3  alla  ditta: Eredi Tommasulo Nicola di Lavista Teresa  snc - Deliceto (FG) per 

l’importo di € 4.830,00 IVA compresa, giudicata congrua; 

- lotti 2,4 e 5 alla ditta Magic Word Viaggi srl –cr – San Nicandro Garganico  per l’importo di               

€ 4.760,00 IVA compresa, giudicata congrua; 

Dato Atto che il programma delle visite è ancora in via di definizione e che l’importo di 

affidamento, potrebbe subire variazioni in più o in meno  anche  in relazione a prolungamenti di 

orario e distanze, annullamenti ecc; 

Accertato che spesa complessiva di € 9.590,00 trova disponibilità alla Missione  1, programma 2, 

macroaggregato. 103,  cap. 24 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di  affidare  il servizio di noleggio autobus con conducente  per le visite organizzate nell’ambito 

della Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 11 – 19 maggio  2019, come di seguito 

indicato: 

Ditta lotti Imp. Iva comp. €        CIG 

Eredi Tommasulo Nicola di Lavista Teresa  

snc - Deliceto (FG) 
1-3 € 4.830,00 ZB127CEB9E 

Magic world viaggi srl –   Sannicandro 

Garg.co (FG) 
2-4-5 € 4.760,00 Z1E27459E8 

TOTALE €  9.590,00  

- dare atto che il programma delle visite è ancora in via di definizione e che l’importo di 

affidamento, potrebbe subire variazioni in più o in meno  anche  in relazione a prolungamenti di 

orario e distanze, annullamenti ecc.; 

- di imputare la spesa alla Missione  1, programma 2, macroaggregato 103,  cap. 24 delle uscite 

del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/04/2019.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


